

Số:/BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 6 năm 2023

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp phục hồi, hàng tồn kho giảm, các đơn hàng được tiêu thụ nhiều hơn, tập trung chủ yếu ở lĩnh vực may mặc, sản xuất VLXD, linh kiện điện tử,... hoạt động của các cơ sở sản xuất công nghiệp nhỏ lẻ theo quy mô hộ gia đình ổn định; Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 ước đạt 497 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ, bằng 35% kế hoạch năm 2023.

Tiếp tục thực hiện thu hồi đất GPMB, chỉ đạo rà soát quy trình điều kiện cưỡng chế thu hồi đất thực hiện dự án hạ tầng cụm công nghiệp Đồng Đình; cho ý kiến thẩm định nhu cầu sử dụng đất tại hạ tầng cụm công nghiệp Ngọc Vân.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2023¹; Tiếp tục nắm bắt tình hình liên kết sản xuất trên địa bàn. Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn sản xuất theo quy trình VietGAP, kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng đặc biệt là cây lúa giai đoạn trổ bông, các loại cây rau màu giai đoạn phát triển bắt đầu cho thu quả; các loại cây ăn quả (vải, nhãn, bưởi, cam) đang giai đoạn đậu quả- phát triển quả non. Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, thăm vườn, chỉ đạo, tập huấn, hướng dẫn sản xuất vải năm 2023, hướng dẫn các cơ sở đóng gói, các chủ vườn trồng nghiêm túc thực hiện các quy định để đảm bảo chất lượng sản phẩm xuất khẩu².

Đánh giá kết quả sản xuất vụ Mùa năm 2022, xây dựng mô hình nhân rộng sản xuất lúa chất lượng vụ Mùa năm 2023 tại 20 xã, thị trấn với quy mô 1732 ha; triển khai Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023;

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc tốt đàn vật nuôi, thủy sản; chỉ đạo sản xuất mùa vụ và chủ động phòng, trị bệnh cho thủy sản năm 2023; Kế hoạch Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè năm 2023;

¹ Đến ngày 10/5/2023, cơ bản 100% diện tích lúa Chiêm Xuân đã trổ đều, thời gian thu hoạch dự kiến bắt đầu từ ngày 28/5/2023; một số cây rau màu vụ Chiêm Xuân năm 2023 đã cho thu hoạch: dưa các loại 56 ha, sản lượng 150 tấn, giá bán dao động từ 12-15.000 đồng/kg; ngô nếp, ngô ngọt diện tích 80 ha, sản lượng 900 tấn, giá bán dao động từ 8-9.000 đồng/kg và một số loại rau khác.

² Rà soát, hướng dẫn nhân dân theo dõi một số đối tượng phát sinh gây hại như: bệnh thán thư và sương mai, sâu đục quả, ... hướng dẫn ghi chép nhật ký sản xuất vải đảm bảo theo quy định. Đã tổ chức tập huấn được 12 lớp tập huấn, 3 phóng sự tuyên truyền và 8 tin bài, tuyên truyền về sản xuất vải thiều xuất khẩu trên địa bàn huyện

tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông nghiệp; rà soát, chấn chỉnh công tác phòng chống dịch bệnh động vật và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, chăm sóc nuôi dưỡng cho đàn vật nuôi, thủy sản. Tham mưu chỉ đạo, tổ chức rà soát, thống kê, tổng hợp cung cấp dữ liệu chăn nuôi³. Tình hình dịch bệnh đối với đàn vật nuôi, thủy sản ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra.

Tăng cường công tác quản lý đê điều và xử lý; triển khai kế hoạch PCTT - TKCN năm 2023 và các Phương án kỹ thuật hộ đê toàn tuyến; phương án di dân trong vùng sản xuất có nguy cơ ngập lụt do vỡ đê, đập, phương án khắc phục sản xuất sau mưa bão.

3. Xây dựng Nông thôn mới

Chỉ đạo UBND xã Liên Sơn, Ngọc Lý, Lam Cốt, Ngọc Vân, Việt Lập rà soát, triển khai các nội dung thực hiện kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao/kiểu mẫu năm 2023; UBND các xã Phúc Sơn, Phúc Hòa, Quế Nham, Ngọc Châu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022 xây dựng kịch bản, các điều kiện cần thiết chuẩn bị lễ công bố theo quy định.

Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu cho các xã có 22 thôn xây dựng thôn NTM kiểu mẫu năm 2023; tiếp tục chỉ đạo UBND các xã hướng dẫn thôn triển khai thực hiện các hạng mục công trình, nâng cao chất lượng tiêu chí thôn NTM theo phương án được phê duyệt năm 2023, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với 12 thôn đăng ký đợt 01 trong năm 2023.

Chỉ đạo các xã có sản phẩm tham gia OCOP năm 2023 đẩy nhanh tiến độ xây dựng mã ngành đối với giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, kiểm nghiệm, ATTP, in tem nhãn sản phẩm,... triển khai thực hiện mô hình thí điểm sản phẩm OCOP gắn với du lịch tâm linh sinh thái núi dành và du lịch sinh thái ven Sông Thương.

4. Hoạt động thương mại, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn

Hoạt động thương mại trong tháng vẫn duy trì ổn định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường; triển khai thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, xúc tiến tiêu thụ vải thiều, các sản phẩm nông sản như tổ chức buổi gặp mặt các doanh nghiệp, HTX bàn giải pháp tháo gỡ vướng mắc cho việc xuất khẩu tiêu thụ vải thiều; tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều sớm Tân Yên năm 2023, mời gọi, kết nối các doanh nghiệp vào khảo sát, tiêu thụ vải thiều trên địa bàn⁴.

³ Kết quả tiêm phòng vụ xuân hè: vắc xin 3 bệnh: 6.150/10.150 liều đạt 60,59% KH; vắc xin THT trâu bò: 4.880/8.750 liều đạt 55,77% KH; vắc xin dại: 23.000/23.000 liều đạt 100% KH; vắc xin Viêm da nổi cục: 6.000/6.000 liều đạt 100% KH.

⁴ Lắp đặt 07 pano tuyên truyền, quảng bá vải thiều tại 04 xã, TT

Tổ chức Hội nghị truyền truyền, tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp SXKD thực phẩm lĩnh vực Công Thương quản lý. Triển khai thực hiện Quyết định số 950/QĐ-BCT ngày 18/4/2023 của Bộ Công Thương về tiêu chí Điểm giới thiệu, bán sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện. Triển khai kế hoạch thu hút đầu tư triển khai thực hiện các dự án hạ tầng thương mại, dịch vụ trên địa bàn năm 2023.

5. Công tác Quy hoạch, quản lý đầu tư, xây dựng

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện, đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Cao Thượng, đơn đốc thẩm định và thực hiện phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng 18 xã; đẩy nhanh tiến độ Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch xây dựng vùng huyện, đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Cao Thượng.

Tăng cường công tác quản lý thị trường bất động sản; hoạt động trật tự xây dựng trên địa bàn, từ đó kịp thời phát hiện, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm. Nâng cao tiến độ, chất lượng thẩm định các công trình đầu tư xây dựng⁵....

Triển khai thi hành Luật Kiến trúc theo Quyết định số 1037/QĐ-TTg ngày 16/8/2019; định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam, chấp thuận thiết kế mẫu nhà ở liên kế thuộc dự án Khu đô thị An Huy, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên, rà soát xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Nhã Nam; tiếp tục rà soát, theo dõi tiến độ thực hiện dự án đầu tư ngoài ngân sách.

Đầu tư, phát triển doanh nghiệp: Trong tháng, có 03 dự án điều chỉnh quy mô, giãn tiến độ đầu tư hiện đang được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định; thành lập mới 6 doanh nghiệp, 5 tháng đầu năm thành lập mới 35 doanh nghiệp; một số dự án đang được các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư, đưa dự án vào hoạt động như dự án may công nghiệp tại xã Tân Trung, dự án sản xuất dây cáp điện tại CCN Đồng Đình, dự án nhà máy may tại thị trấn Cao Thượng,....

6. Thu chi ngân sách nhà nước, thực hiện kế hoạch đầu tư công

Công tác quản lý NSNN, tài sản công tiếp tục được tập trung chỉ đạo; tiếp tục đơn đốc kiểm tra, hướng dẫn việc nghiệm thu, quyết toán làm đường BTXM theo nghị quyết số 07/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và các công trình XD CB; tổ chức thẩm định dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và thẩm định, xét duyệt thẩm tra báo cáo quyết toán năm 2022; triển khai kiểm tra, rà soát các việc cấp ĐKKD cho hộ kinh doanh cá thể với cập nhật, khai báo cấp mã số thuế; rà soát cân đối nguồn thu năm 2023, dự kiến khả năng thu giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; ưu tiên kế hoạch vốn cho công trình

⁵ Trong tháng thẩm định được 11 công trình, với tổng mức đầu tư 75,23 tỷ đồng, cấp giấy phép xây dựng 7 công trình. Lũy kế 5 tháng đầu năm thẩm định được 55 công trình, tổng mức đầu tư 243,63 tỷ đồng, qua thẩm định đã cắt giảm 2,33 tỷ đồng so với dự toán ban đầu, cấp GPXD được 63 công trình. Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình trước khi bàn giao đưa vào sử dụng 12 công trình.

quyết toán và công trình hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2023.

Thu ngân sách ước đến hết tháng 05 đạt 845,862 tỷ đồng, bằng 51,5% dự toán huyện giao; trong đó thu trên địa bàn 474,108 tỷ đồng, đạt 45% (bao gồm số thu tiền sử dụng đất 392,082 tỷ đồng, đạt 43,56% kế hoạch huyện giao). Chi ngân sách ước đến hết tháng 05 ước đạt 502,749 tỷ đồng, bằng 34,5% dự toán huyện giao, trong đó chi thường xuyên ước đạt 295,579 tỷ đồng; chi đầu tư XDCB đạt 207,170 tỷ đồng.

7. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng bàn giao cho đơn vị thi công xây dựng dự án trọng điểm của huyện; thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đo đạc trên địa bàn huyện.

Thực hiện công tác đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chỉnh lý biên động đất đai⁶. Tiếp tục thực hiện công tác giao đất cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất và tổ chức bồi thường giải phóng mặt bằng⁷. Thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở 01 phiên tại hạ tầng dân cư thôn Quất xã Hợp Đức và hạ tầng dân cư thôn Văn Miếu xã Việt Lập.

Tổ chức kiểm tra việc quản lý hồ sơ đất công ích và kiểm tra việc lãnh, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 19, Kết luận số 120 của Tỉnh ủy đối với 05/22 xã, thị trấn trên địa bàn; Chỉ đạo các xã, thị trấn bổ sung quy hoạch và kế hoạch cho các trường hợp vi phạm Chỉ thị 19 thời điểm vi phạm trước 01/7/2014 đủ điều kiện đề nghị được chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định.

Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thu dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các điểm thường xuyên tồn đọng rác như các trục đường giao thông, khu vực công cộng trên địa bàn⁸; điều chỉnh kế hoạch xây dựng lò đốt rác năm 2023; thực hiện cấp giấy phép môi trường và báo cáo ĐTM trên địa bàn theo quy định⁹.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các hội thể thao quần chúng tổ

⁶ Tính đến tháng 5/2023, cấp được 2.856/5.500 giấy chứng nhận đạt 51% so kế hoạch, trong đó: Cấp lần đầu: 463GCN; Cấp đổi, tặng cho, thừa kế: 922GCN. Cấp GCNQSD đất sau đo đạc 966 GCN với tổng diện tích 598,609m², đang thẩm định 540 hồ sơ. Thực hiện chỉnh lý 2.221 trường hợp, trong đó: Chỉnh lý do biến động chủ sử dụng, sai tên, sai địa chỉ, loại đất là 267 trường hợp và Chỉnh lý không cấp mới do chuyên QSD đất 898 trường hợp; Chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 280 trường hợp khi thu hồi để chuyển mục đích sử dụng đất sang giao, cho thuê thực hiện các dự án trên địa bàn và chỉnh lý do hộ tự nguyện hiến đất để làm đường giao thông.

⁷ Trình UBND tỉnh chuyển mục đích đợt 1 cụm công nghiệp Lãng cao- đợt 1: Diện tích 4.69ha; Ban hành 14 Quyết định về thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, với tổng diện tích thu hồi: 5.466,2m², tổng phương án bồi thường, hỗ trợ là 4.763.139.000 đồng; ban hành 22 Quyết định hỗ trợ và mức hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm (khuyến khích tiến độ) khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án: Tổng mức hỗ trợ là 1.648.210.000 đồng, tổng diện tích được hỗ trợ là 36.435,8 m² và , tổng số hộ được nhận hỗ trợ là 116 hộ và 15 mộ.

⁸ Thực hiện trang cấp phát 22 xã, thị trấn 5.500 lít chế phẩm sinh học để xử lý rác thải sinh hoạt, ô nhiễm môi trường.

⁹ Thẩm định 07 hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản trong phần diện tích của hộ gia đình; Quyết định đối với 04 hồ sơ khai thác khoáng sản tại xã Lam Cốt, Phúc Sơn, Quế Nham và xã Liên Chung.

chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng tập trung vào các hoạt động du lịch trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5 và cao điểm du lịch hè năm 2023¹⁰; tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam.

Tổ chức Hội thi “Trường thôn, tổ dân phố thân thiện tài năng” huyện Tân Yên năm 2023; phối hợp tập huấn về thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2023 đối với 5 huyện tại Tân Yên.

Tăng cường công tác quản lý di tích và hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên địa bàn huyện; rà soát thống kê số lượng nhà cổ trên địa bàn huyện¹¹ nhằm đưa giải pháp bảo tồn tôn tạo; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ x quy hoạch khu du lịch tâm linh sinh thái Núi Dành, xã Liên Chung (tỷ lệ 1/500).

Tiếp tục duy trì cam kết thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới việc tang¹². Công tác thông tin, truyền thông tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác gửi nhận văn bản điện tử được các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, tổ chức lớp tập huấn chuyển đổi số năm 2023, Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục thanh quyết toán kinh phí xây dựng Cổng TTĐT. Tiếp tục duy trì tối thiểu 02 tin, bài/ngày trên Cổng TTĐT qua đó đã góp phần đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ chính trị, KT- XH của địa phương.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, cử vận động viên tham gia thi đấu các môn TDTT năm 2023 do tỉnh tổ chức như: tham dự Giải Bóng bàn tỉnh Bắc Giang¹³, phối hợp với Sở VH TT & DL tỉnh đăng cai tổ chức Giải Bóng bàn tỉnh. Tổ chức thành công giải Cầu lông vô địch huyện Tân Yên năm 2023.

2. Công tác giáo dục và đào tạo

Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh, cấp huyện năm học 2022-2023; Tập trung cao cho việc chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia năm 2023. Thành lập Ban chỉ đạo kỳ thi THPT quốc gia, triển khai kế hoạch chỉ đạo kỳ thi, tập huấn cho cán bộ làm thi; hướng dẫn học sinh dự thi và chuẩn

¹⁰ Tuyên truyền các hoạt động: đảm bảo An toàn giao thông; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975 – 30/4/2023); Kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023); 77 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2023); truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; triển khai Bộ câu hỏi trắc nghiệm, tình huống Hội thi Trường thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng tỉnh Bắc Giang năm 2023 gồm: biên tập 25 chương trình phát thanh với 375 tin, bài; biên tập và đăng 120 tin, bài, 50 ảnh trên Cổng thông tin điện tử huyện; duy trì 4 trang tin địa phương của đài xã, thị trấn; duy trì 2 phóng sự ngắn trên đài truyền hình tỉnh; 10 tin, bài trên bản tin thời sự của Đài truyền hình Tỉnh; 01 bài trên trang địa phương Báo Bắc Giang. Đài Truyền thanh các xã, thị trấn đã tổ chức tiếp sóng hơn 1.382 lượt; xây dựng 308 chương trình phát thanh; viết 4.620 tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, trên 1.417 lượt trên loa của các thôn, tổ dân phố. Toàn huyện treo 304 băng zôn, 1.320 pa no, 206 khẩu hiệu tường, niêm yết 3.061 tranh cổ động, áp phích các loại tại các công sở, các trường học, nhà văn hoá thôn, tổ dân phố, treo trên 16.745 chiếc cờ các loại trên địa bàn; treo 18 băng zôn qua đường. Duy trì hệ thống pa no, khẩu hiệu, cờ mừng trên các tuyến đường chính của trung tâm huyện.

¹¹ Kết quả có 56 nhà cổ.

¹² Trong tháng toàn huyện có 32 đám cưới theo NSVM (trong đó 10 đám cưới tổ chức tại Khu nhà văn hóa, sân các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện), có 62 việc tang theo NSVM (trong đó có 22 đám tang hỏa táng, điện táng).

¹³ Kết quả đạt 02 nhất, 03 giải nhì, 03 giải ba.

bị hồ sơ thi theo quy định.

Tập trung cho công tác kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh các khối, chuẩn bị cho việc bàn giao và tổ chức các hoạt động cho học sinh trong dịp hè, hướng dẫn việc dạy thêm, học thêm hè năm học 2022-2023; Chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác thi đua cuối năm học và việc thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của các trường MN, TH, THCS để đánh giá thi đua cuối năm học; rà soát, lập kế hoạch xây dựng, bổ sung CSV, trang thiết bị trong hè và năm học 2023-2024.

Tuyên truyền, phổ biến quy chế thi và tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp cho HS cuối cấp, nhất là học sinh lớp 9 về lựa chọn định hướng tuyển sinh và nghề nghiệp; Hướng dẫn, chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết, đánh giá thi đua năm học. Chuẩn bị hồ sơ, thực hiện xét công nhận tốt nghiệp THCS và thi thử tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Triển khai các nội dung về lao động việc làm và đào tạo nghề, trong tháng đã giải quyết việc làm mới cho khoảng 280 lao động trên địa bàn, đưa tổng số lao động được giải quyết việc làm từ đầu năm trên địa bàn lên khoảng 1.670 người đạt 52,1% kế hoạch giao, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 76,5%. Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý hoạt động tuyển chọn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng¹⁴; chỉ đạo rà soát danh sách người lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS đang cư trú và làm việc bất hợp pháp tại Hàn Quốc đến ngày 31/3/2023, rà soát nắm tình hình sử dụng lao động, trả lương, đóng BHXH của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện¹⁵.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn quan tâm triển khai các nội dung Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản thực hiện chế độ chính sách ưu đãi NCC.

Triển khai Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 09/5/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Tân Yên năm 2023, tổ chức đăng ký thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế giảm nghèo năm 2023 để triển khai các dự án giảm nghèo trong chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, tiếp tục triển khai thực hiện công tác lập hồ sơ cho người từ đủ 80 tuổi, các đối tượng BTXH khác theo quy định¹⁶; Chỉ đạo rà soát các đối tượng hưởng trợ

¹⁴ Trong tháng xuất khẩu lao động 13 người, đưa tổng số lao động xuất khẩu từ đầu năm đến nay là 53 người, đạt 53% chỉ tiêu kế hoạch giao.

¹⁵ Trong tháng có công ty TNHH Mplus, địa chỉ Cụm công nghiệp Đồng Đình, TT Cao Thượng, tiếp tục cắt giảm 83 lao động, tổng số công nhân đã cắt giảm từ đầu năm 2023 đến nay 153 lao động; Các doanh nghiệp khác tiếp tục cho công nhân lao động, sản xuất tuy nhiên đơn hàng giảm ảnh hưởng trực tiếp đến tăng ca, tăng sản lượng lao động.

¹⁶ Ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 20/03/2023 về tổ chức tọa đàm phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em năm 2023; Văn bản số 596/UBND-LĐTĐXH ngày 28/3/2023 về hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023, Văn bản

cấp BTXH đảm bảo tăng, giảm kịp thời, đúng đối tượng¹⁷; triển khai nội dung truyền truyền Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các dịp nghỉ lễ và dịp hè sắp tới.

4. Công tác Y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè, dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5/2023; tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh các trường học; giám sát tiêm chủng mở rộng tại các Trạm Y tế xã, thị trấn đảm bảo công tác tiêm chủng diễn ra an toàn¹⁸. Các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch bệnh nguy hiểm nào xảy ra trên địa bàn, kịp thời chỉ đạo xử lý các trường hợp nhiễm Covid¹⁹.

Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ y tế, chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được cải thiện²⁰. Tổ chức tập huấn công tác cập nhật kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện, tiếp tục kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở kinh doanh.

III. TÌNH HÌNH ANCT- TTATXH, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI TỐ CÁO, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, cháy rừng, tuần tra canh gác đảm bảo an toàn tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Chỉ đạo xã Liên Chung, Song Vân, Phúc Hòa diễn tập PCTT&TKCN năm 2023; cơ quan, Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ xây dựng kế hoạch, triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức huấn luyện chiến sỹ mới dân quân năm 2023; chỉ đạo đăng ký nghĩa vụ quân sự và rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

Khởi công xây dựng khu căn cứ chiến đấu của huyện theo Đề án số 52/ĐA-UBND ngày 02/12/2020 về xây dựng Sở chỉ huy trong căn cứ chiến đấu giai đoạn 2021-2025

2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH

Tình hình ANCT trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Chủ động nắm

số 527/UBND-LĐT&XH ngày 21/3/2023 về thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tai nạn đuối nước; phòng chống xâm hại tình dục ở trẻ em, Văn bản số 488/UBND-LĐT&XH ngày 16/3/2023 về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn, giai đoạn 2021-2025”.

¹⁷ In, cấp thẻ BHYT cho khoảng: 3.300 người thuộc hộ nghèo; 4.190 người thuộc hộ cận nghèo; 50.550 người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm; 4.720 đối tượng Bảo trợ xã hội.

¹⁸ Tiêm chủng mở rộng: tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi: đạt 95%; tiêm AT2 trở lên cho phụ nữ có thai được đạt 95%.

¹⁹ Trong tháng: (tính từ 01/4/2023). Số F0: 170 trường hợp; lũy kế 322 trường hợp; Đang điều trị: 65 trường hợp (07 trường hợp hiện đang điều trị tại khoa truyền nhiễm TTYT huyện; 58 trường hợp điều trị tại nhà; 0 trường hợp điều trị tại tỉnh); đã khỏi: 257 trường hợp

²⁰ Số lượt khám, chữa bệnh toàn huyện trong tháng được: 1.987 lượt, lũy kế: 94.132 lượt; 100% các trạm đều triển khai khám, chữa bệnh cho các đối tượng có thẻ BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi.

tình hình các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn huyện, tập trung vào các dự án đang triển khai có dấu hiệu phức tạp, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan, không để phức tạp ANTT. Tập trung nắm tình hình các vụ việc mâu thuẫn phát sinh liên quan đến ANTT, làm tốt công tác tranh thủ người có uy tín trong vùng DTTS, chức sắc trong tôn giáo.

Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Trong tháng 5/2023, trên địa bàn huyện xảy ra 08 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội²¹, làm 04 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 325.400.000 đồng. Đã phát hiện, bắt giữ 01 vụ 04 đối tượng Đánh bạc, với tổng số tiền đánh bạc khoảng 2.700.000 đồng. Tổ chức lực lượng bắt giữ 02 vụ, 07 đối tượng phạm tội về ma túy. Tăng cường đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, chức vụ, môi trường, an toàn thực phẩm; đã phát hiện 01 vụ vi phạm quy định về tài nguyên môi trường, 01 vụ tang trữ trái phép súng hơi khí nén. Chỉ đạo giải quyết vụ việc kiến nghị đông người tại chợ Mọc theo đúng quy định của pháp luật²².

Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ Tai nạn giao thông, làm 01 người chết; không xảy ra vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện 03 cuộc thanh tra (trong đó 02 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh²³; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trên địa bàn huyện được các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; tăng cường chỉ đạo thực hiện 01 Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 27/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư, khiếu nại, tố cáo; trong tháng, Toàn huyện đã tiếp 25 lượt người đến đề nghị giải quyết 25 vụ việc (19 vụ việc tiếp lần đầu, 6 vụ việc tiếp nhiều lần); Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 17 lượt người, 18 vụ việc (14 vụ việc tiếp lần đầu, 4 vụ việc tiếp nhiều lần). Các vụ việc qua tiếp dân đã được xử lý theo quy định.

Tổng số đơn, số vụ việc tiếp nhận 45 đơn (*KN 1, ĐN 44, tăng 18 đơn so với tháng 4*), số đơn, vụ việc thụ lý giải quyết theo thẩm quyền là 41 đơn; đã xem xét, giải quyết xong 28 đơn (*TC 1, ĐN 27*) đạt 68,3%, còn 13 đơn đang được các cấp, các ngành giải quyết.

²¹ Giết người 01 vụ, Cố ý gây thương tích 01 vụ, Trộm cắp tài sản 04 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ, Gây rối trật tự công cộng 01 vụ.

²² Chỉ đạo Công an huyện, các đơn vị chức năng đã nắm tình hình, tuyên truyền, vận động bà Trần Thị Chát, sinh năm 1964, trú tại TDP Đông, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên cùng khoảng 50 công dân kinh doanh tại chợ Mọc, thị trấn Cao Thượng, huyện Tân Yên giải tán, không tụ tập tại khu vực cổng UBND huyện, gây mất ANTT và hướng dẫn nhóm công dân trên thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật.

²³ Kết luận 01 cuộc thanh tra công tác công tác quản lý và sử dụng quỹ đất công ích tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2020 đến 31/12/2022, triển khai 01 cuộc thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong đầu tư xây dựng các công trình do Ban QLDA ĐTXD, Phòng NN&TPNT huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện làm chủ đầu tư và 01 cuộc đột xuất thanh tra toàn diện các gói thầu mua sắm hóa chất và vật tư y tế tại Trung Tâm Y tế huyện Tân Yên, giai đoạn từ tháng 01/2020 đến hết năm 2022.

4. Công tác nội vụ và cải cách hành chính

Hướng dẫn các trường xây dựng Đề án vị trí việc làm theo khung Sở Nội vụ phê duyệt, chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc UBND huyện xây dựng Đề án vị trí việc làm; Rà soát số lượng công chức, viên chức các cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập; tổng hợp số lượng viên chức hành chính các trường công lập trên địa bàn huyện để tổ chức bảo vệ biên chế cho năm học 2023-2024.

Chỉ đạo thực hiện thăng hạng viên chức sự nghiệp và giải quyết chế độ chính sách tiền lương; giải quyết chế độ nghỉ hưu thôi việc²⁴.

Triển khai xây dựng chính quyền thân thiện theo Kế hoạch số 152-KH/BCSD-BDVTU ngày 18/4/2023 của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai, xây dựng chính quyền thân thiện xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2025; Báo cáo tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ CBCCVN và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 08/9/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số huyện Tân Yên gắn với cải cách hành chính.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2023

1. Thực hiện rà soát các chỉ tiêu kế hoạch 6 tháng đầu năm, đề ra các giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 đảm bảo kế hoạch giao; rà soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo linh hoạt, hiệu quả, phát huy nguồn lực đất đai, tài chính. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023 để triển khai thu hồi đất thực hiện các dự án theo quy định.

2. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ lập quy hoạch chung xây dựng 17 xã; hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Tân Yên, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cao Thượng. Triển khai lập quy hoạch Khu đô thị phía Nam, TT Nhã Nam, hoàn thiện đồ án quy hoạch khu đô thị, khu dân cư, thực hiện quy định lập, thẩm định trình duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng các công trình, dự án theo đúng quy định.

Tổ chức các hoạt động xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2023; thường xuyên theo dõi diễn biến cung- cầu nhằm đẩy mạnh công tác xúc tiến tiêu thụ vải thiều, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho DN và người trồng vải thiều.

Chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác thẩm định, cấp GPXD trên địa bàn,

²⁴ Đề nghị Sở Nội vụ xét thăng hạng từ hạng IV lên hạng III đối với 16 viên chức các đơn vị sự nghiệp (09 viên chức thư viện các trường học, 04 kế toán, 01 viên chức Y tế trường học, 02 viên chức trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện); Quyết định nghỉ hưu trước tuổi đối với ông Nguyễn Đức Sơn, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, ông Nguyễn Tú Ngọc, Phó Giám đốc trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện và 04 giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện; tiến hành rà soát, tổng hợp đối tượng nghỉ hưu trước tuổi tháng 06/2023.

Xây dựng Kế hoạch, triển khai kiểm tra chất lượng công trình năm 2023.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch cây trồng vụ Chiêm Xuân từ nay đến cuối vụ; đặc biệt đối với sản xuất, tiêu thụ vải thiều đạt tiêu chuẩn xuất khẩu; chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Mùa năm 2023, hướng dẫn các chủ thể tham gia OCOP thiết lập và hoàn thiện hồ sơ sản phẩm đảm bảo tiến độ đánh giá sản phẩm. Quản lý chặt chẽ đàn vật nuôi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; phòng chống nắng nóng trong chăn nuôi và thủy sản. Tăng cường công tác quản lý việc sản xuất, kinh doanh buôn bán thuốc BVTV, phân bón, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, các loại vật tư nông nghiệp; triển khai thực hiện Kế hoạch, Phương án PCTT-TKCN trên địa bàn; xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật đề điều và công trình phòng chống thiên tai; kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện nạo vét kênh mương thủy lợi nội đồng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình cải tạo, duy tu đối với một số công trình phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn công trình trước mùa mưa. Chỉ đạo UBND xã Liên Sơn, Ngọc Lý, Lam Cốt, Ngọc Vân, Việt Lập đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao/kiểu mẫu năm 2023; tiến độ thực hiện công trình nâng cao tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu.

4. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đối chiếu nhiệm vụ thu, chỉ tiêu chi NSNN; tiết kiệm chi và tăng cường thực hiện giải pháp tăng thu ngân sách, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu năm 2023 đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội và nguồn lực chi cho đầu tư phát triển.

Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm thu, thanh toán ngay khối lượng hoàn thành để giải ngân kế hoạch vốn của các dự án chuyển tiếp theo tiến độ đề ra; thực hiện công tác đầu tư, khởi công các dự án và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023; đẩy mạnh tiến độ thi công và tập trung cao GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn: dự án cải tạo, nâng cấp TL 294; cụm công nghiệp Đồng Đình, Lãng Cao, đường QL.17 đi Phúc Sơn, Đường HQV (đoạn BCH QS đi tỉnh lộ 295), Đường QL.17 đi thôn Phú Khê, xã Quế Nham,...

5. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa; chỉnh lý biến động sau hiến đất, thiết lập hồ sơ quản lý đất công ích; Đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất tăng nguồn thu để thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH của địa phương; Tổ chức triển khai Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 02/7/2020 thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020, Kết luận 99-KL/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 100-NQ/HU ngày 16/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với việc

huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Chỉ đạo các xã, thị trấn quản lý tốt công tác ngăn chặn, xử lý vi phạm đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện, quản lý chặt chẽ việc khai thác đất làm vật liệu xây dựng, san lấp mặt bằng, hạn chế việc vận chuyển đất ra ngoài địa bàn huyện.

6. Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn; lập hồ sơ quản lý, tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn huyện; Tổ chức Hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” huyện Tân Yên; triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, xây dựng Kế hoạch đầu tư, nâng cấp trang thiết bị CNTT tại Bộ phận một cửa, Phòng họp trực tuyến các xã, thị trấn. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh lĩnh vực văn hóa, dịch vụ trên địa bàn đảm bảo các cơ sở kinh doanh hoạt động theo đúng quy định.

7. Chỉ đạo các trường phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác bàn giao học sinh về nghỉ hè và tham gia phối hợp tổ chức tốt ngày 1/6 tại các thôn, khu phố, kiểm kê tài sản, thiết bị dạy học, bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị trong thời gian hè; xây dựng kế hoạch sửa chữa, mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học chuẩn bị cho năm học mới. Chỉ đạo tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023; chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia đảm bảo an toàn, đúng quy định. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn Quốc gia và tiến độ xây dựng lớp học, hoàn thiện hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

8. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn và vận động nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế tự nguyện; Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh theo mùa; triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch; kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, bình đẳng giới và trẻ em; kế hoạch hoạt động Tháng hành động trẻ em năm 2023 và tổ chức vận động quỹ bảo trợ trẻ em; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyển sinh đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động, chỉ đạo các trung tâm dạy nghề sát sao trong việc tổ chức các hình thức tuyển sinh.

9. Tiếp tục bố trí sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, các trường học trên địa bàn; Thực hiện việc điều động lãnh đạo quản lý, giáo viên, nhân viên các trường chuẩn bị cho năm học 2023-2024 và điều động đối tượng phải chuyển đổi vị trí công tác năm 2023; kịp thời giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định. Tăng cường, chấn chỉnh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra

việc thực hiện nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ làm việc của cán bộ, công chức. Tăng cường kiểm tra công tác giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra đánh giá tiến độ, hiệu quả việc tổ chức thực hiện mô hình chính quyền thiện tại các xã.

10. Tăng cường củng cố quốc phòng quân sự địa phương và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm các phương tiện vận tải vi phạm trên địa bàn.

Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung triển khai các cuộc thanh tra; đơn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra, nắm rõ tình hình tôn giáo, kịp thời giải quyết các vấn đề tôn giáo phát sinh trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 5; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tháng 6 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Toàn